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   監査の結果に関する報告の提出について 

 

 地方自治法第１９９条第４項及び第７項の規定により、令和元年度の定期監査

及び財政援助団体等監査を行ったので、同条第９項の規定に基づき、その結果に

関する報告を別紙のとおり提出します。 



目       次 

 

 定期監査報告 

 １ 監査の対象  ………………………………………………………………………………………１ 

 ２ 監査の期間  ………………………………………………………………………………………１ 

 ３ 監査の結果  ………………………………………………………………………………………１ 

  (１) 総務部  …………………………………………………………………………………………２ 

  (２) 財政部  …………………………………………………………………………………………２ 

  (３) 総合政策部  ……………………………………………………………………………………２ 

  (４) 市民環境部  ……………………………………………………………………………………３ 

(５) 福祉部  …………………………………………………………………………………………３ 

  (６) こども保健部  …………………………………………………………………………………３ 

(７) 産業振興部  ……………………………………………………………………………………４ 

(８) 音別町行政センター  …………………………………………………………………………４ 

(９) 都市整備部  ……………………………………………………………………………………４ 

(１０) 生涯学習部  …………………………………………………………………………………５ 

(１１) 阿寒町行政センター  ………………………………………………………………………５ 

 ４ むすび  ……………………………………………………………………………………………５ 

  

財政援助団体監査報告 

 １ 監査の対象  ………………………………………………………………………………………６ 

 ２ 監査の期間  ………………………………………………………………………………………６ 

 ３ 監査の結果  ………………………………………………………………………………………６ 

 （１）釧路商工会議所  ………………………………………………………………………………６ 

 （２）釧路地域工業振興協会  ………………………………………………………………………６ 

 （３）認定こども園釧路共栄保育園  ………………………………………………………………７ 

 （４）阿寒湖畔歯科診療所  …………………………………………………………………………７ 

  

公の施設の指定管理者監査報告 

 １ 監査の対象  ………………………………………………………………………………………８ 

 ２ 監査の期間  ………………………………………………………………………………………８ 

 ３ 監査の結果  ………………………………………………………………………………………８ 

（１）一般財団法人釧路市公園緑化協会  …………………………………………………………８ 

 （２）一般財団法人釧路市スポーツ振興財団  ……………………………………………………８ 



- 1 - 
 

定 期 監 査 報 告 

 

１ 監査の対象 

（１）総務部         契約管理課、情報システム課 

（２）財政部         市民税課、資産税課、納税課 

（３）総合政策部       都市経営課 

（４）市民環境部       環境保全課、環境事業課、 

戸籍住民課（春採支所担当、桜ケ岡支所担当） 

（５）福祉部         介護高齢課 

（６）こども保健部      こども育成課、児童発達支援センター 

（７）産業振興部       阿寒観光振興課 

（８）音別町行政センター   地域振興課、市民課、保健福祉課 

（９）都市整備部       音別建設課、阿寒建設課 

（１０）生涯学習部      動物園、生涯学習課 

（１１）阿寒町行政センター  地域振興課、市民課、保健福祉課、 

市立釧路国民健康保険阿寒診療所 

 

２ 監査の期間 

（１）総務部         令和元年１０月 ３日から令和元年１０月 ４日まで 

（２）財政部         令和元年１０月 ８日から令和元年１０月１０日まで 

（３）総合政策部       令和元年１０月１５日 

（４）市民環境部       令和元年１０月１６日から令和元年１０月２４日まで 

（５）福祉部         令和元年１０月２５日 

（６）こども保健部      令和元年１０月２９日から令和元年１０月３０日まで 

（７）産業振興部       令和元年１０月３１日 

（８）音別町行政センター   令和元年１１月１３日から令和元年１１月１４日まで 

（９）都市整備部       令和元年１１月１４日から令和元年１１月２７日まで 

（１０）生涯学習部      令和元年１１月１８日から令和元年１１月１９日まで 

（１１）阿寒町行政センター  令和元年１１月２６日から令和元年１１月２８日まで 

 

３ 監査の結果 

前記の課等を対象に、令和元年度の財務に関する事務が適正かつ効率的に執行されているか

を主眼として、関係書類の一部抽出により監査を行った結果は次のとおりであり、以下の表の

空欄部分は、今回の監査の対象としなかった項目である。 
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（１）総務部 

重 点 項 目（監 査 し た 書 類 等） 契約管理課 情報システム課 

契約事務について 

（契約関係綴等） 
適 正 適 正 

超過勤務手当及び特殊勤務手当の支給事務について 

（超過勤務等命令簿等） 
適 正 適 正 

旅費の支給事務について 

（出張命令書綴等） 
適 正  

支出一般事務について 

（支出負担行為伺書綴等） 
適 正 適 正 

 

（２）財政部 

重 点 項 目（監 査 し た 書 類 等） 市民税課 資産税課 納 税 課 

契約事務について 

（契約関係綴等） 
適 正 適 正 適 正 

収入に関する事務について 

（減免関係綴等） 
適 正 適 正 適 正 

超過勤務手当及び特殊勤務手当の支給事務について 

（超過勤務等命令簿等） 
適 正 適 正 適 正 

旅費の支給事務について 

（出張命令書綴等） 
適 正 適 正 適 正 

支出一般事務について 

（支出負担行為伺書綴等） 
適 正 適 正 適 正 

郵券の執行に関する事務について 

（切手受払簿等） 
適 正   

 

（３）総合政策部 

重 点 項 目（監 査 し た 書 類 等） 都市経営課 

補助金の交付事務について 

（補助金関係綴等） 
適 正 

契約事務について 

（契約関係綴等） 
適 正 

超過勤務手当及び特殊勤務手当の支給事務について 

（超過勤務等命令簿等） 
適 正 

旅費の支給事務について 

（出張命令書綴等） 
適 正 

支出一般事務について 

（支出負担行為伺書綴等） 
適 正 
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（４）市民環境部 

重 点 項 目（監 査 し た 書 類 等） 環境保全課 環境事業課 
戸籍住民課 

春採支所担当 桜ｹ岡支所担当 

補助金の交付事務について 

（補助金関係綴等） 
適 正 適 正   

契約事務について 

（契約関係綴等） 
適 正 適 正   

収入に関する事務について 

（手数料収納事務関係綴等） 
適 正 適 正   

市税等の収納に関する事務について 

（収納日計表兼現金出納表綴等） 
  適 正 適 正 

超過勤務手当及び特殊勤務手当の支給事務について 

（超過勤務等命令簿等） 
適 正 適 正 適 正 適 正 

旅費の支給事務について 

（出張命令書綴等） 
適 正 適 正   

支出一般事務について 

（支出負担行為伺書綴等） 
適 正 適 正   

備品の管理及び処分に関する事務について 

（備品台帳等） 
  適 正 適 正 

バス券及び郵券の執行に関する事務について 

（バス回数券受払簿等） 
  適 正 適 正 

 

（５）福祉部 

重 点 項 目（監 査 し た 書 類 等） 介護高齢課 

補助金の交付事務について 

（補助金関係綴等） 
適 正 

契約事務について 

（契約関係綴等） 
適 正 

収入に関する事務について 

（減免申請書綴等） 
適 正 

超過勤務手当及び特殊勤務手当の支給事務について 

（超過勤務等命令簿等） 
適 正 

旅費の支給事務について 

（出張命令書綴等） 
適 正 

支出一般事務について 

（支出負担行為伺書綴等） 
適 正 

 

（６）こども保健部 

重 点 項 目（監 査 し た 書 類 等） こども育成課 児童発達支援センター 

補助金の交付事務について 

（補助金関係綴等） 
適 正 適 正 

契約事務について 

（契約関係綴等） 
適 正 適 正 

収入に関する事務について 

（調定伝票綴等） 
適 正 適 正 

超過勤務手当及び特殊勤務手当の支給事務について 

（超過勤務等命令簿等） 
適 正 適 正 

旅費の支給事務について 

（出張命令書綴等） 
適 正 適 正 

支出一般事務について 

（支出負担行為伺書綴等） 
適 正 適 正 
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（７）産業振興部 

重 点 項 目（監 査 し た 書 類 等） 阿寒観光振興課 

補助金の交付事務について 

（補助金関係綴等） 
適 正 

契約事務について 

（契約関係綴等） 
適 正 

収入に関する事務について 

（行政財産使用許可関係綴等） 
適 正 

超過勤務手当及び特殊勤務手当の支給事務について 

（超過勤務等命令簿等） 
適 正 

旅費の支給事務について 

（出張命令書綴等） 
適 正 

支出一般事務について 

（支出負担行為伺書綴等） 
適 正 

 

（８）音別町行政センター 

重 点 項 目（監 査 し た 書 類 等） 地域振興課 市 民 課 保健福祉課 

補助金の交付事務について 

（補助金関係綴等） 
適 正  適 正 

契約事務について 

（契約関係綴等） 
適 正 適 正 適 正 

収入に関する事務について 

（現金引継書綴等） 
適 正 適 正 適 正 

超過勤務手当及び特殊勤務手当の支給事務について 

（超過勤務等命令簿等） 
適 正 適 正 適 正 

旅費の支給事務について 

（出張命令書綴等） 
適 正  適 正 

支出一般事務について 

（支出負担行為伺書綴等） 
適 正 適 正 適 正 

 

（９）都市整備部 

重 点 項 目（監 査 し た 書 類 等） 音別建設課 阿寒建設課 

補助金の交付事務について 

（補助金関係綴等） 
適 正  

契約事務について 

（契約関係綴等） 
適 正 適 正 

収入に関する事務について 

（各種収入原簿等） 
適 正 適 正 

超過勤務手当及び特殊勤務手当の支給事務について 

（超過勤務等命令簿等） 
適 正 適 正 

支出一般事務について 

（支出負担行為伺書綴等） 
適 正 適 正 
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（１０）生涯学習部 

重 点 項 目（監 査 し た 書 類 等） 動 物 園 生涯学習課 

補助金の交付事務について 

（補助金関係綴等） 
 適 正 

契約事務について 

（契約関係綴等） 
適 正 適 正 

収入に関する事務について 

（減免関係綴等） 
適 正 適 正 

超過勤務手当及び特殊勤務手当の支給事務について 

（超過勤務等命令簿等） 
適 正 適 正 

旅費の支給事務について 

（出張命令書綴等） 
適 正 適 正 

支出一般事務について 

（支出負担行為伺書綴等） 
適 正 適 正 

備品及び薬品の管理及び処分に関する事務について 

（備品台帳等） 
適 正  

郵券の執行に関する事務について 

（切手受払簿等） 
適 正  

 

（１１）阿寒町行政センター 

重 点 項 目（監 査 し た 書 類 等） 地域振興課 市 民 課 保健福祉課 
市立釧路国民健康保険 

阿寒診療所 

補助金の交付事務について 

（補助金関係綴等） 
適 正 適 正 適 正  

契約事務について 

（契約関係綴等） 
適 正 適 正 適 正 適 正 

収入に関する事務について 

（行政財産使用許可関係綴等） 
適 正 適 正 適 正 適 正 

超過勤務手当及び特殊勤務手当の支給事務について 

（超過勤務等命令簿等） 
適 正 適 正 適 正 適 正 

旅費の支給事務について 

（出張命令書綴等） 
適 正  適 正 適 正 

支出一般事務について 

（支出負担行為伺書綴等） 
適 正 適 正 適 正 適 正 

郵券の執行に関する事務について 

（切手受払簿等） 
   適 正 

 

４ むすび 

  記載事項なし 
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財政援助団体監査報告 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、平成３０年度において釧路市が財政援助をした団体のうち、次の団体について、

実施したものである。 

 

団 体 名 代  表  者  名 
補助金額 
（千円） 

所 管 部 課 

釧路商工会議所 会頭 栗林 定正 10,000 
産業振興部 
商業労政課 

釧路地域工業振興協会 会長 島本 幸一 1,577 
産業振興部 
産業推進室 

認定こども園釧路共栄保育園 園長 真下 浩二 16,915 
こども保健部 
こども育成課 

阿寒湖畔歯科診療所 所長 小島 雅文 5,500 
阿寒町 
行政センター 
保健福祉課 

 

２ 監査の期間 

令和元年１１月１日 ～ 令和元年１２月２３日 

 

３ 監査の結果 

上記財政援助団体において、市から交付された補助金がその目的にそって正しく使用されている

か、会計、経理の内容が適正であるか、また、所管課において、当該財政援助団体に対する補助金

の交付に係る事務処理が関係法令等に基づき適正に行われているかなどを主眼として監査を実施し

た。 

なお、説明文中の金額については、千円未満を四捨五入している。 

監査の結果は、以下のとおりである。 

 

（１）釧路商工会議所 

   市は、当該団体に対し平成３０年度において中小企業相談所事業に係る補助金10,000千円を交

付している。 

   当該団体及び所管課について、監査の主眼にそって確認したところ、適正に行われていること

が認められた。 

なお、平成３０年度の決算状況は、収入86,040千円、支出86,040千円で収支同額となってい

る。 

 

（２）釧路地域工業振興協会 

   市は、当該団体に対し平成３０年度において釧路地場工業展示会に係る事業費補助金1,577千
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円を交付している。 

   当該団体及び所管課について、監査の主眼にそって確認したところ、適正に行われていること

が認められた。 

なお、平成３０年度の決算状況は、収入3,309千円、支出3,309千円で収支同額となっている。 

 

（３）認定こども園釧路共栄保育園 

   市は、当該団体に対し平成３０年度において運営費補助金16,915千円を交付している。 

    当該団体及び所管課について、監査の主眼にそって確認したところ、適正に行われていること

が認められた。 

なお、平成３０年度の決算状況は、収入131,427千円、支出126,679千円で収支差引4,748千円

となっている。 

 

（４）阿寒湖畔歯科診療所 

   市は、当該団体に対し平成３０年度において運営費補助金5,500千円を交付している。 

    当該団体及び所管課について、監査の主眼にそって確認したところ、適正に行われていること

が認められた。 

なお、平成３０年度の決算状況は、収入11,019千円、支出10,141千円で収支差引878千円とな

っている。 
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公の施設の指定管理者監査報告 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、釧路市が公の施設の指定管理者に指定をした次の団体の平成３０年度分につい

て、実施したものである。 

 

団 体 名 代 表 者 名 公 の 施 設 名 指 定 期 間 所 管 部 課 

一般財団法人 
釧路市公園緑化 
協会 

理事長 中田 欽一郎 釧路市都市公園 
平成27年 4月 1日 

～  
令和 2年 3月31日 

都市整備部 
公園緑地課 

一般財団法人 
釧路市スポーツ 
振興財団 

理事長 松浦 尊司 
鶴ケ岱テニスコート 
鶴ケ岱相撲場 
釧路市鶴ケ岱武道館 

平成27年 4月 1日 

～  
令和 2年 3月31日 

生涯学習部 
スポーツ課 

 

２ 監査の期間 

令和元年１１月１日 ～ 令和元年１２月２３日 

 

３ 監査の結果 

上記団体において、当該公の施設の管理運営業務に係る協定等に基づき、当該施設の適正かつ円

滑な管理運営が行われているか、会計、経理の内容が適正であるか、また、所管課において、指定

管理者の指定に関する事務処理が関係条例等に基づき適正に行われているかなどを主眼として監査

を実施した。 

なお、説明文中の金額は、千円未満を四捨五入している。 

監査の結果は、以下のとおりである。 

 

（１）一般財団法人釧路市公園緑化協会 

当該団体は平成２７年４月１日から当該施設の管理運営業務（平成３０年度指定管理費214,471

千円）を行っているものである。 

当該団体及び所管課について、監査の主眼にそって確認したところ、適正に行われていること

が認められた。 

 

（２）一般財団法人釧路市スポーツ振興財団 

当該団体は平成２７年４月１日から当該施設の管理運営業務（平成３０年度指定管理費13,314

千円）を行っているものである。 

当該団体及び所管課について、監査の主眼にそって確認したところ、適正に行われていること

が認められた。 


